
 
 

Relevé de décisions du CEVU en tant que Commission Formation et Vie 
Universitaire (CFVU) 

11 septembre 2014 

 
     LE CEVU 
 
 
Vu le Code de l’Éducation modifié par la loi n° 2007 1199 du 10 août 2007 
 
Vu les statuts de l’Université Jean Jaurès adoptés en CA en date du 24 juin 2014 
 

Après en avoir délibéré, décide : 
 
Quorum : 21 
 
 
 
. Informations 
 
Accueil, souhait de bonne année universitaire 2014-15 
 
Changements de personnel  
 

Niveau CFVU : départ de Sylvie ESTRADE et de Valérie SANCHOU du 
secrétariat CFVU. Arrivée d’Isabelle MARTIN : présentation et tour de table 
des conseillers 

 
- Niveau national : nouvelle Ministre de l’Education Nationale (Nadia 

BELKACEM) mais Secrétaire d’Etat à l’Enseignement Supérieur et à la 
Recherche identique (Geneviève FIORASO) 

 
- Créations institutionnelles : 

Conseil Académique restreint et Conseil des Composantes 
 
Chantiers à venir pour la CFVU 
 
Diaporama 
 
Lancement cette année d’une réflexion de la CFVU sur le thème des nouveaux publics 
étudiants et du recensement des diverses formes d’enseignement et d’apprentissage à 

 
1 



 
 
l’université. Objectif : nourrir un échange de bonnes pratiques d’enseignement au sein 
de l’UT2J 
 
 
1. Validation du compte rendu de la CFVU du 11 juillet 2014 
 
La CFVU approuve le compte-rendu de la CFVU du 11 juillet 2014. 

Votants : 23 
NPPV : 3 
Pour : 20 

 
2. Vie Universitaire et Culture (VUC) 
 

Présentation Christian MANGE 
 

- Organisation de la journée d’intégration des étudiants nouveaux : bonne 
appréciation générale d’organisation 

 
3. Formation, Orientation, Insertion (FOI) 
 

Bilan et auto-évaluation AERES : point sur les retours des LG, LPro et M 

Présentation Hélène Ricaud-Droisy 

A ce jour presque tous les retours de dossiers sont revenus afin de constituer un 
document provisoire et pouvoir faire un dépôt sur la plateforme « PELICAN » au plus 
tard le 15/10/2014. 

Concernant le Centre Universitaire Champollion, il s’agira d’un envoi spécifique. 

 

Accréditation 2016-2020 : mentions et parcours pour les LG, LPro et M 

Présentation Hélène Ricaud-Droisy 

Disparition des spécialités donc réflexion sur les champs de formation et de recherche 
et organisation des parcours types. A ce jour, la référence est la circulaire de 2006 et 
cette dernière ne fait pas mention des parcours-types mais des spécialités.  

Dans l’attente du MESR pour une modification des textes, proposition est faite de 
création d’un document par établissement établi sur un même modèle sans trop de 
cadrage, car les maquettes d’un établissement à l’autre ne s’appliquent pas forcément. 

Envoi des maquettes provisoires des UFR jusqu’au 19/12/2014.  

 
2 



 
 
Les navettes définitives doivent être renvoyées semaine du 02/02/2015, pour une 
présentation de vote avant le 15/04/2014. 

 

Demande de mise en application au sein de l’ESPE de la situation des 
fonctionnaires stagiaires (cf courrier de S. Bonnafous du 21 – 07 – 2014) 

Présentation François GREZES RUEFF (Directeur ESPE) 

Avis favorable de la Commission FOI à l’unanimité 

La CFVU approuve les modalités proposées par l’ESPE Midi-Pyrénées pour répondre 
à la mise en application du courrier du 21/07/2014 de Mme Simone de Bonnafous 
concernant notamment la situation et le statut des « fonctionnaires stagiaires » lauréats 
d’un concours de l’enseignement (Professeur des Ecoles, CAPES et Agrégation) 
 

Votants : 28 
Abstention :1 
NPPV :1 
Pour : 26 

 

 Chartre pour la mise en œuvre d’un schéma concerté entre le Rectorat de 
l’Académie de Toulouse et la COMUE Université Fédérale de Toulouse pour la 
construction d’un continuum de formations BAC-3/ BAC +3 

Présentation Hélène Ricaud-Droisy 

Avis favorable de la Commission FOI à l’unanimité 

La CFVU approuve la Chartre entre le Rectorat de l’Académie de Toulouse et la 
COMUE Université Fédérale de Toulouse. 

Votants : 28 
Abstention :0 
NPPV :1 
Pour : 27 

 

Demande de validation de convention de partenariat entre les lycées, les 
EPSCP, le Rectorat et la COMUE pour un continuum Bac – 3 / Bac + 3 

Présentation Hélène Ricaud-Droisy 

Avis favorable de la Commission FOI à l’unanimité 

 
3 



 
 

1. La CFVU approuve la proposition de convention de partenariat liant les 
EPSCP, les lycées, le Rectorat de l’Académie de Toulouse et la COMUE 
Université Fédérale de Toulouse. 

Votants : 28 
NPPV : 2 
Pour : 26 

 
 
Questions diverses 
 Demande de Robin Cantaloube : 

Existe-t-il une convention de partenariat entre UNT2 et l’Université 
hébraïque de Jérusalem ? 

 
Réponse de Patrice Bouyssères :  
Oui une convention existe bien mais elle reste à ce jour sans actions, ni échanges et 
sans aucun financement. 
 
 
L’UNEF désapprouve la politique de ce pays car elle ne respecte pas les obligations de 
l’ONU.  
 
Sans vouloir rompre le partenariat, une proposition est faite toutefois afin de garder le 
lien d’échanges avec les étudiants et soutenir la démocratie dans le pays en faisant 
passer des messages, des idées et renforcer les valeurs citoyennes. 
 

Demande du Vice-Président étudiant : 
 

Création d’un bureau de vie étudiante avec un groupe de travail regroupant les 
étudiants avec un statut de salarié, parents, sportifs de haut niveau. 
 
La séance est close à 16H30 
 

 
4 


